
 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3045 del 28/10/2025 
1/6 

 
 

Atto Dirigenziale 

N. 3045 del 28/10/2025 

  
Classifica: 003.08 Anno 2025  (Proposta n° 5590/2025) 

 

Oggetto DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E SISTEMI INFORMATIVI - 
CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE (E.Q.) “PROGRAMMAZIONE E CONTABILITA’ 
(FINANZIARIA E FISCALE)” 

 

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI  

Ufficio Responsabile Direzione Risorse Finanziarie E Servizi Informativi  

Riferimento PEG 532  

Resp. del Proc. DOTT. ROCCO CONTE  

Dirigente/Titolare E.Q. Dott. Rocco Conte  
GORDA 

 
Il Dirigente 

 

Visti: 

lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16/12/2014; 

- il Regolamento di Organizzazione approvato con A.S.M. n. 16 del 26/02/2021 e s.m.i.; 

- la Macrostruttura dell’Ente approvata con A.S.M. n. 34 del 06/08/2024; 

- il Sistema di misurazione e valutazione della performance in ultimo aggiornato con A.S.M. n. 44 

del 30/06/2025; 

- il “Disciplinare per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevate 

Qualificazioni (E.Q.)”, approvato con A.S.M. n. 35 del 20/05/2025 ed in ultimo modificato con 

A.S.M. n. 56 del 12/08/2025, quale allegato parte integrante del suddetto Regolamento di 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3045 del 28/10/2025 
2/6 

Organizzazione; 

Richiamati: 

il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Contratto collettivo nazionale di lavoro - CCNL “Funzioni Locali” del Personale non dirigenziale 

per il triennio 2019- 2021 sottoscritto il 16/11/2022 (artt. 16-21); 

- il Contratto integrativo d’Ente - CCDI siglato il 30/11/2023 (artt. 13-15); 

Ricordato che: 

- con Atto del Direttore Generale n. 2700 del 25/09/2025 è stato approvato l’aggiornamento 

dell’Area delle Elevate Qualificazioni e le relative declaratorie, in vigore dal 1° novembre 2025; 

- con Atto del Direttore Generale n. 2740 del 30/09/2025 sono state approvate le pesature delle E.Q. 

e nuovamente le declaratorie ed è stato disposto che i nuovi incarichi abbiano la durata di un anno, 

eventualmente prorogabile, a partire dal 1° novembre 2025; 

Preso atto che: 

- con Atto dirigenziale n. 2751 del 01/10/2025 del Dirigente della Direzione Risorse Umane e 

Organizzazione è stato approvato l’Avviso di selezione tra il personale inquadrato nell’Area dei 

Funzionari/E.Q. per il conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione; 

- in data 01/10/2025 l’Avviso di selezione per il conferimento degli incarichi di E.Q. è stato 

pubblicato sul sito internet della Città Metropolitana-Albo Pretorio-Sezione “Avvisi” (Reg. pubbl. n. 

4848/2025) e sulla rete intranet dell’Ente; 

- alla data del 14/10/2025, scadenza del termine per la presentazione delle domande, risulta 

pervenute n. 1 candidatura per la E.Q. “Programmazione e Contabilità (finanziaria e fiscale)” 

(afferente alla Direzione “Servizi Finanziari e Sistemi Informativi”); 

Ricordato che l’art. 2 del Disciplinare degli incarichi di E.Q. stabilisce che: 

- l’individuazione del dipendente avviene tramite valutazione dei curricula pervenuti ed eventuale 

colloquio motivazionale da parte del Dirigente nella cui Direzione è incardinata la E.Q. da assegnare; 

- i criteri per l’attribuzione degli incarichi sono: 

• natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 

• requisiti culturali posseduti dai dipendenti (titolo di studio, formazione e così via); 

• attitudini, capacità professionale ed esperienza; 

• risultati raggiunti in incarichi già ricoperti, anche non di E.Q.; 

• rotazione fra gli incarichi, compatibilmente con le esigenze organizzative e funzionali 

dell’Ente; 

- l’incarico è conferito con Atto scritto del Dirigente della struttura nel cui ambito è istituita la E.Q.; 

Considerato che per la E.Q. in oggetto è pervenuta solo la candidatura della Dott.ssa Alessandra 

Auzzi; 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3045 del 28/10/2025 
3/6 

Esaminato il curriculum della candidata, che ha evidenziato, come richiesto dall’Avviso, i seguenti 

elementi: titolo di studio e titoli formativi, anni di esperienza lavorativa, tipologia degli incarichi 

svolti, eventuali ruoli di responsabilità ricoperti e le rispettive competenze trasversali; 

Valutato positivamente il curriculum della candidata; 

Apprezzati il percorso formativo e i ruoli di responsabilità ricoperti e la loro durata, considerato 

che l’incarico da conferire prevede la direzione di una unità organizzativa complessa, caratterizzata 

da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa relativamente alle attività legate al Bilancio 

e alla contabilità finanziaria e fiscale; 

Rilevata la necessità di convocare la candidata, come previsto dall’Avviso, al colloquio 

motivazionale con il sottoscritto per il giorno 23/10/2025, durante il quale sono state ripercorse le 

esperienze professionali pregresse più rilevanti, le competenze sviluppate, con particolare 

approfondimento sulle competenze professionali inerenti gli ambiti afferenti la posizione di E.Q. in 

oggetto, la capacità di coordinare un gruppo di lavoro, la propensione organizzativa e relazionale, la 

motivazione personale alla copertura dell’incarico; 

Ritenuto, a seguito della valutazione del curriculum e del colloquio, che la Dott.ssa Alessandra 

Auzzi è pienamente rispondente ai criteri per l’attribuzione dell’incarico, in quanto in possesso di 

requisiti culturali, attitudini, capacità professionale ed esperienza, nonché competenze trasversali 

maturate come funzionario amministrativo-contabile, così come definiti dall’art. 2 del regolamento 

degli incarichi di Elevate Qualificazioni; 

Sentito il Direttore Generale ed informata, per le vie brevi, anche la Direzione Risorse Umane e 

Organizzazione che nulla osta all’adozione del presente atto; 

Ritenuto pertanto di procedere al conferimento dell’incarico di E.Q. “Programmazione e 

Contabilità (finanziaria e fiscale)” (afferente alla Direzione “Servizi Finanziari e Sistemi Informativi”) 

alla Dott.ssa Alessandra Auzzi (matr. n. 6560), funzionario amministrativo-contabile, dal 

01/11/2025 al 31/10/2026; 

Richiamata integralmente la declaratoria della presente Elevata Qualificazione approvata con il 

citato Atto del Direttore Generale n. 2740/2025: 

Alla elevata qualificazione competono le funzioni inerenti alla formazione del bilancio finanziario e predisposizione dei 
relativi allegati, alle variazioni di bilancio di competenza e di cassa, alle verifiche periodiche sugli equilibri di bilancio e 
all’assestamento generale. Individua le corrette codifiche contabili da utilizzare per l'istituzione degli appositi capitoli di 
bilancio e tracciamento delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico. Compete la verifica dei 
trasferimenti statali, derivanti da legge di bilancio e da altri interventi normativi, e la conseguente effettuazione dei 
rimborsi allo Stato. Alla E.Q. compete inoltre la predisposizione delle proposte di deliberazione per somme impignorabili 
ed a destinazione vincolata, nonché i prelievi dal fondo di riserva e dai fondi spese potenziali. Spettano alla E.Q., per 
quanto di competenza, la predisposizione e l’invio delle certificazioni ministeriali e dei questionari della Corte dei conti, 
nonché l’invio alla BDAP del bilancio di previsione. Alla posizione competono la verifica contabile e fiscale degli atti di 
liquidazione della spesa fino all’emissione dei mandati di pagamento. Compete la gestione delle attività della tesoreria 
e le relative verifiche di cassa, cura l’istruttoria per la parifica del conto annuale del tesoriere con le risultanze contabili 
dell’Ente. Gestione e controllo della Cassa Vincolata e delle relative scritture contabili, costante monitoraggio dei flussi 
di cassa, formazione del piano annuale e conseguenti aggiornamenti trimestrali. Gestione dell’ufficio centralizzato 
ricevimento fatture elettroniche fornitori. Produzione di reports tesi ad evidenziare le fatture in carico 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3045 del 28/10/2025 
4/6 

all’Amministrazione inestinte allo scopo di assicurare il rispetto dei tempi di pagamento. Gestione della PCC per 
rilevazione dello stock del debito scaduto con allineamento alle risultanze dell’Ente ed evasione delle istanze di 
certificazione dei crediti ricevute. Competono le attività inerenti alla contabilità IVA e alla gestione imposizione IRPEF 
per incarichi professionali, espropri, contributi e pignoramenti presso terzi, certificazioni fiscali e dichiarazioni fiscali 
connesse. L’E.Q. è inoltre di ausilio tecnico al Collegio dei Revisori per le materie di propria competenza. Verifica degli 
atti di impegno, delle relative fonti di finanziamento e dell’equilibrio entrata/spesa. Con riferimento alle spese di 
investimento, verifica, in particolare, i provvedimenti della Direzione Edilizia. Svolge attività di supporto alle Direzioni per 
le materie attribuite e di costante verifica del rispetto dei crono programmi al fine di intervenire, conseguentemente, con 
le eventuali eliminazioni e re-imputazioni nel rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata. 

Specificato che l’incaricato al fine di garantire la piena funzionalità della struttura, operando nel 

rispetto del principio di completezza delle attribuzioni, con riferimento al complesso dei 

procedimenti afferenti a ciascuna funzione, è dotato di ampia autonomia: 

Rapporti con la Tesoreria e supporto al Collegio dei Revisori per quanto attiene alle verifiche trimestrali di cassa ed alla 
verifica e parificazione del conto annuale del Tesoriere. Adozione degli atti di accertamento e di impegno sui capitoli di 
entrata e spesa assegnati. Rilascio dei visti/pareri sugli atti. Pubblicazioni previste dal D.Lgs. 33/2013 per quanto di 
propria competenza. 

Constatato che le risorse umane assegnate alla E.Q. in oggetto sono: 3 funzionari amministrativo-

contabili, 7 istruttori amministrativo-contabili, 1 operatore esperto amministrativo-contabile, di 

seguito elencati: 

1. Baldini Valeria (istruttore amministrativo-contabile); 

2. Cappelluti Arcangela (operatore esperto amministrativo-contabile); 

3. Calvino Claudia (istruttore amministrativo-contabile); 

4. De Luca Loretta (istruttore amministrativo-contabile); 

5. Gabbrielli Sabina (istruttore amministrativo-contabile); 

6. Gori Daniela (istruttore amministrativo-contabile); 

7. Gori Sara (funzionario amministrativo-contabile); 

8. Lotti Silvia (funzionario amministrativo-contabile); 

9. Mani Marusca (istruttore amministrativo-contabile); 

10. Mazzoni Francesca (istruttore amministrativo-contabile); 

11. Somigli Angela (funzionario amministrativo-contabile); 

Rammentato che tale assegnazione sarà oggetto di costante aggiornamento per effetto di 

cessazioni/nuove assegnazioni di personale o di modifiche degli assetti organizzativi; 

Dato atto delle risorse finanziarie in entrata ed in uscita quantificate nell’Atto del Direttore generale 

n. 2740/2025, sopra citato, assegnate con gli strumenti di programmazione economico finanziaria 

annualmente approvati dall’Ente, quali il DUP, il Bilancio di Previsione, il PEG ed i loro allegati; 

Evidenziato che la E.Q. in esame è dotata dei seguenti poteri di firma di provvedimenti finali a 

rilevanza esterna: 

Alla E.Q. è attribuita la gestione delle risorse finanziarie assegnate, sia per l’entrata che per la spesa, ed è affidato il 
rilascio del visto di regolarità sugli atti di liquidazione e la firma di mandati e reversali. Inoltre, alla E.Q. è delegato il 
rilascio del visto di regolarità contabile sulle determinazioni dirigenziali. Nell’incarico sono comprese le funzioni di 
coordinamento e gestione del personale assegnato (controllo presenze, orari, straordinari, vigilanza sul rispetto del 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3045 del 28/10/2025 
5/6 

codice di comportamento, proposte di valutazione della performance individuale). 

Precisato che restano di competenza dirigenziale tutte le funzioni che le disposizioni normative 

riservano alla responsabilità esclusiva del dirigente stesso; 

Richiamati: 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 20 del 29/12/2017 con il quale al sottoscritto sono 

stati conferiti gli incarichi di Coordinatore del Dipartimento “Finanziario”, di Dirigente della 

Direzione “Risorse Finanziarie e Sistemi Informativi” e di Vice-Segretario vicario, nonché 

responsabile dell’ufficio Controllo di Gestione in dipendenza funzionale della Direzione 

Generale, con decorrenza dal 1 gennaio 2018, fino ad eventuale successiva modifica o 

integrazione; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021, con il quale sono state attribuite 

al sottoscritto in aggiunta a quanto già precedentemente assegnato, le funzioni relative alla 

unità organizzativa “Sanzioni Amministrative legge 689/1981, Partecipate e Assicurazioni” 

con decorrenza 10/08/2021; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 15/03/2023 con il quale al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico dirigenziale ad interim sulla Direzione Comunicazione e Informazione, 

successivamente confermato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 09/09/2024 

fino a successiva diversa disposizione; 

Ravvisata la propria competenza in merito all’emanazione di questo Atto; 

 

DISPONE 

 

1. di conferire alla Dott.ssa Alessandra Auzzi (matr. n. 6560), dipendente a tempo pieno 

e indeterminato dell’Ente, inquadrata nell’area dei funzionari amministrativo-contabili, 

l’incarico di Elevata Qualificazione “Programmazione e Contabilità (finanziaria 

e fiscale)” (afferente alla Direzione “Servizi Finanziari e Sistemi Informativi”) dal 

01/11/2025 al 31/10/2026, come stabilito dall’ Atto del Direttore Generale n. 2740 del 

30/09/2025 e dal conseguente Atto dirigenziale n. 2751 del 01/10/2025 del Dirigente della 

Direzione Risorse Umane e Organizzazione; 

2. di attribuirle le funzioni descritte nella declaratoria approvata con il citato Atto del 

Direttore Generale n. 2740/2025; 

3. di assegnarle i dipendenti elencati in narrativa e le risorse finanziarie assegnate con gli 

strumenti di programmazione; 

4. di delegare la suddetta Elevata Qualificazione, fino alla scadenza dell’incarico: 

• nella firma dei mandati di pagamento e delle reversali e nel rilascio e sottoscrizione 

del visto di regolarità contabile sulle liquidazioni; 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3045 del 28/10/2025 
6/6 

• nell’attestazione di copertura finanziaria, nel rilascio e sottoscrizione del visto di 

regolarità contabile sulle determinazioni di impegno e di accertamento; 

5. di rinviare, per tutto quanto non disciplinato nel presente atto, al CCNL, al CCDI, al 

“Disciplinare per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevate 

Qualificazioni (E.Q.)”, allegato al Regolamento di Organizzazione, e ad ogni altra 

disposizione normativa e regolamentare vigente in materia; 

6. di trasmettere il presente Atto al Direttore Generale, al Segretario Generale, alla 

dipendente interessata, alla RSU e alla Direzione Risorse Umane e Organizzazione; 

7. di pubblicare il presente Atto all’Albo Pretorio. 

 

 

 
 
 
  
 
Firenze,    28/10/2025    

 IL DIRIGENTE  
 CONTE ROCCO 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana 
di Firenze e delle eventuali normative speciali” 


